
ESPAD
Evropská školní studie o alkoholu

a jiných drogách

Přehled hlavních výsledků Evropské školní studie o 
alkoholu a jiných drogách v Evropě a České republice

v roce 2011



Význam studie

• Popis rozsahu a forem užívání drog v populaci mládeže 
je informací, která má zásadní význam pro 
celospolečenskou diskusi o drogách a drogové politice.

• Analýzy hlubších kontextových souvislostí staví na 
spolehlivých deskriptivních poznatcích.

• Poznatky z dotazových šetření jsou sice pouze jedním 
zdrojem informací nutných pro koncipování politické
strategie. Jsou ale také jednou z informací o tom, jak se 
politické cíle podařilo uskutečnit.    



Cíle studie ESPAD

• získat spolehlivé informace o rozsahu užívání
návykových látek mezi českou mládeží;

• sledovat trendy, k nimž došlo od roku 1995;

• analyzovat základní kontextové vztahy u vybraných 
indikátorů návykového chování;

• porovnat situaci v ČR se situací v Evropě.



www.espad.org

• Přinést podněty pro prevenci nadužívání alkoholu a 
zneužívání drog mezi dospívajícími

• Poskytnout data použitelná pro vyhodnocení
– drogové strategie EU
– strategie EU ve vztahu k alkoholu
– globální alkoholové strategie WHO

• Využití databáze k výzkumným účelům

Cíle studie ESPAD



www.espad.org

Počet zemí, které se účastnily 
studie ESPAD

• 26 zemí v roce 1995
• 30 zemí v roce 1999
• 35 zemí v roce 2003
• 35 zemí v roce 2007 (+ 5 v roce 2008)
• 39 zemí v roce 2011



www.espad.org

Informace o výzkumném souboru

• Studenti, jimž bylo v rok sběru dat 16 let 
(ročník narození 1995) Nationally 
representative samples of classes

• Přibližně 2.400 z každé země
• V roce 2011: 366 (Liechtenstein) – 6.084 

(Srbsko)
• Databázi tvoří informace získané od 

téměř 105.000 studentů dotázaných       
v evropských zemích v roce 2011



Výzkumný vzorek ČR

Velikost českého souboru v mezinárodní
databázi: 
• 2 962 jedinců v roce 1995 
• 3 579 v roce 1999 
• 3 172 v roce 2003 
• 3 901 v roce 2007
• 3913 v roce 2011



Metoda

Standardizovaný postup se týká

• Výzkumného instrumentu 

• Konstrukce výběru
• Sběru dat

• Organizace datového souboru
• Uspořádání výsledků ve standardní sadě

tabulek



Přehled výsledků



Kouření cigaret během posledních 30 dnů
(2011_1a)



Kouření cigaret během posledních 30 dnů
(2011_1b)



Kouření cigaret během posledních 30 dnů. Změny 
2007 – 2011) (20a)



Pití alkoholu v posledních 30 dnech (2011_3a)



Pití alkoholu v posledních 30 dnech (2011_3b)



Pití alkoholických nápojů během posledních 30 
dnů. Změny 2007 – 2011) (22a)



Průměrná konzumace alkoholu za poslední den, 
kdy byl alkohol konzumován (v cl 100% 

alk.)(2011_4a)



Průměrná konzumace alkoholu za poslední den, 
kdy byl alkohol konzumován (v cl 100% 

alk.)(2011_4a)



Pití nadměrných dávek alkoholu při jednom 
posezení (5+ sklenic) (2011_7b)



Pití 5+ sklenek 1x a častěji za posl. 30 dnů.
Změny 2007 – 2011) (24a)



Očekávané pozitivní a negativní účinky alkoholu 
(2011_8)



Problémy připisované alkoholu (2011_10)



Dostupnost konopných drog (2011_11A)



Vývoj subjektivně vnímané dostupnosti drog

34,6

9,1

50,3

18,1
16,5

57,8

31,7

12,7

63,6

22,8

9,6

59,0

19,9

8,8

KONOPNÉ LÁTKY EXTÁZE PERVITIN
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0
% ODPOVĚDÍ "CELKEM SNADNO" A "VELMI SNADNO"

1995 1999

2003 2007

2011



Celoživotní zkušenost s marihuanou (2011_13a)



Celoživotní zkušenost s marihuanou (2011_13b)



Užívání marihuany v posledních 30 dnech 
(2011_14b)



Užívání marihuany během posledních 30 dnů. 
Změny 2007 – 2011) (27a)



Zkušenost s jinými než konopnými drogami 
(2011_15a)



Zkušenost s jinými než konopnými drogami 
(2011_15b)



Užívání jiných nelegálních drog než je marihuana. 
Změny 2007 – 2011) (28a)



Celoživotní prevalence užití jednotlivých drog (v %)
21,8

0,2

2,4

1,8

1,7

10,8

7,6

2,2

34,8

3,4

5,6

5,5

4,4

17,9

7,2

2,0

43,6

8,3

5,6

4,2

2,4

11,1

9,0

1,1

45,1

4,6

5,0

3,5

2,0

9,1

7,0

4,3

42,3

3,3

5,1

2,0

1,4

10,1

7,8

1,4

KONOPNÉ LÁTKY

EXTÁZE

LSD/HALUC.

PERVITIN/AMFETAMINY

HEROIN/OPIÁTY

SEDATIVA

TĚKAVÉ LÁTKY

ANABOLICKÉ STEROIDY

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

1995

1999

2003

2007

2011



Česká republika ve srovnání s evropským 
průměrem (vybrané indikátory) (2011)



Děkujeme za pozornost

Další informace poskytují:

PhDr. L. Csémy - Psychiatrické centrum Praha 
csemy@pcp.lf3.cuni.cz

MUDr. Viktor Mravčík - Národní monitorovací středisko pro drogy a 
drogové závislosti

mravcik.viktor@vlada.cz

Mgr. Pavla Chomynová - Národní monitorovací středisko pro drogy a 
drogové závislosti 

chomynova.pavla@vlada.cz


